DEPENDENCIA: Secretaria de Turismo
SECCION: Unidad de transparencia

TU R I S M 0 ASUNTO: Respuesta a solicitud de

SECRETARIA DE TURISMO informacion

Culiacan, Sinaloa, a 11 noviembre de 2024,

RESPUESTA A FOLIO 251160100006724

Con relacion a su solicitud de informacidn pablica presentada ante esta dependencia, con fecha 21
de octubre de 2024, y registrada bajo el nimero de folio 251160100006724 consistente en:

“7 ¢ Cuantos visitantes turisticos llegaron a Sinaloa en el iiltimo afio? Y ;De dénde proviene
la mayoria de ellos?”

El acceso a la informacion publica es un derecho humano que comprende solicitar, investigar,
difundir, buscar y recibir informacién.

Toda la informacidn generada, obtenida, adquirida, transformada, recopilada o en posesion de los
sujetos obligados es plblica y accesible a cualguier persona en [os términes y condiciones que se
establezcan en la Constitucidn Politica de los Estados Unidos Mexicanos, en los Tratados
internacionales de los que el Estado Mexicano sea parte, en la Ley General, en la Constitucion
Palitica del Estade y |a presente Ley.

El gjercicio del derechic de acceso a la informacion se encuentra socmetido a un régimen limitado de
excepciones, el cual debe ser interpretado de manera restrictiva, por lo que sdélo podra ser clasificada
como reservada temporalmente, por razones de interés publico, en los términos dispuestos por la
Ley General y la presente Ley.

El articulo 19 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa,
sefiala que todo pracedimiento en materia de derecho de acceso a la informacién  debera
sustanciarse de manera sencilla y expedita, de conformidad con las bases de la Ley General v la
presente Ley

La informacion se proporcionara en el estado en que se encuentre en poder de los sujetos
obligados. La obligacién de los sujetos obligados de proporcionar informacion no comprehde el
procesamiento de la misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante, si ésta no
corresponde al gjercicio de sus facultades, competencias o funciones.

Al respecto y cumpliendo ¢cen los plazos establecidos por la legislacion en la materia, en relacién a
su solicitud, el Dpto. de Eventos Especiales proporciona la siguiente informacion:
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“En el ano 2023 el estado de Sinaloa tuvo una afluencia histérica de 5.4 millones
de turistas, los cuales conforme a un censo elaborado el promedio de los visitantes

se realizd de la siguiente procedencia.
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Lo anterior de acuerdo a la informacion proporcionada por el Dpto. de Eventos Especiales
proporciona, se anexa oficio de respuesta.

Lo que se comunica con fundamento en los articulos 1, 2, 4, 8, 10, 14, 19, 20, 133 y 136 de la Ley
de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Sinaloa. Los documentos que son
emitidos por las Unidades de Transparencia son validos en el ambito de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica cuando se proporcionan a través de la Plataforma

Nacional de Transparencia, aunque no se encuentren firmados y no contengan membrete.
Pl

Sin otro particular, hago propicia la ocasion para enviarle ordial saludo.

C.c.p.- Archivo
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